

Replanificarea incaperilor IMSP"Centru de sanatate Soroca-Noua" pe imobilul/terenul cu nr. cad.7801103.028.01 situat in mun. Soroca str. Dimitrie Cantemir,27
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Valoarea de deviz 1 005 994,440 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
		1.1. Incaperea nr.1 (Hol), nr.1a (Coridor)				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti .	m2	141,500	16,848 15,568	2 384,021 2 202,901
2	RpCO56B	Demontarea lambriurilor la pereti	m2	78,530	54,200 54,200	4 256,346 4 256,346
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	2,520	24,208 24,208	61,004 61,004
4	RpCO56C	Demontarea tavanelor perforate 600x600	m2	58,450	14,415 14,415	842,585 842,585
5	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor de vopsea,	m2	62,210	13,262 13,262	824,999 824,999
Total Incaperea nr.1 (Hol), nr.1a (Coridor)						8 368,955
Incluziv salariu						8 187,835
		1.2. Incapere nr.2				
6	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din linoleum	m2	21,450	27,725 26,526	594,708 568,988
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau	m2	32,570	16,847	548,710

		exterioare driscuite la pereti			15,567	507,004
8	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	32,280	92,592 92,256	2 988,870 2 978,024
9	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	2,310	24,212 24,212	55,930 55,930
10	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor de vopsea,	m2	21,450	13,263 13,263	284,494 284,494
Total Incapere nr.2						4 472,712
Incluziv salariu						4 394,440
1.3. Incapere nr.3						
11	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din linoleum	m2	12,150	27,727 26,528	336,880 322,320
12	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	43,470	16,847 15,567	732,356 676,698
13	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	25,770	92,592 92,256	2 386,098 2 377,438
14	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor de vopsea,	m2	11,600	13,262 13,262	153,837 153,837
Total Incapere nr.3						3 609,171
Incluziv salariu						3 530,293
1.4. Incapere nr. 4						
15	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din linoleum	m2	13,200	27,724 26,524	365,952 350,112
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	34,820	16,847 15,568	586,627 542,061
17	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	18,970	92,593 92,256	1 756,480 1 750,096
18	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	4,830	24,210 24,210	116,934 116,934

19	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor de vopsea,	m2	13,200	13,262 13,262	175,056 175,056
20	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,000	54,777 54,777	54,777 54,777
Total Incapere nr. 4						3 055,826
Incluziv salariu						2 989,036
1.5. Incapere nr. 5						
21	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din linoleum	m2	6,170	27,721 26,522	171,040 163,640
22	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	28,020	16,847 15,567	472,060 436,198
23	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	2,310	24,212 24,212	55,930 55,930
24	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor de vopsea,	m2	6,170	13,261 13,261	81,820 81,820
25	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	4,000	77,411 76,111	309,645 304,445
26	RCsG32D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	0,890	288,947 284,866	257,163 253,531
Total Incapere nr. 5						1 347,658
Incluziv salariu						1 295,564
1.6. Incaperea nr. 6						
27	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din linoleum	m2	27,740	27,722 26,523	769,022 735,742
28	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	55,940	16,848 15,568	942,493 870,897
29	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	30,200	92,592 92,256	2 796,288 2 786,132
30	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,	m2	4,840	24,208	117,166

		ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)			24,208	117,166
31	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor de vopsea,	m2	27,740	13,261	367,871
					13,261	367,871
32	RpCO56B	Demontarea dulapurilor incorporate	m2	2,400	54,200	130,080
					54,200	130,080
33	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	2,000	54,777	109,554
					54,777	109,554
Total Incaperea nr. 6						5 232,474
Incluziv salariu						5 117,442
1.7. Incapere nr. 7, 7a, 8, 9.						
34	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	4,420	24,212	107,016
					24,212	107,016
Total Incapere nr. 7, 7a, 8, 9.						107,016
Incluziv salariu						107,016
1.8. Incapere 10, 10a.						
35	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	16,500	77,411	1 277,285
					76,111	1 255,835
36	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	57,690	16,848	971,968
					15,568	898,112
37	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	46,160	92,592	4 274,028
					92,256	4 258,536
38	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	6,720	24,214	162,716
					24,214	162,716
39	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor de vopsea,	m2	35,230	13,262	467,219
					13,262	467,219
40	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,000	54,777	54,777
					54,777	54,777
41	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu,	m2	4,500	52,532	236,394

		avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm			51,894	233,523
Total Incapere 10, 10a.						7 444,387
Incluziv salariu						7 330,718
1.9. Incapera nr.11						
42	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	2,530	24,203	61,234
					24,203	61,234
43	RpIB12A	Demontari calorifere	buc	1,000	10,379	10,379
					10,379	10,379
Total Incapera nr.11						71,613
Incluziv salariu						71,613
1.10. Incapere nr. 12, 13, Hol de intrare						
44	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	95,700	16,848	1 612,372
					15,568	1 489,876
45	RpCO56B	Demontarea lambriurilor la pereti	m2	28,790	54,199	1 560,394
					54,199	1 560,394
46	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	30,580	24,218	740,586
					24,218	740,586
47	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor de vopsea,	m2	26,100	13,262	346,133
					13,262	346,133
48	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	13,300	92,593	1 231,484
					92,256	1 227,004
49	RpCP45A	Demontarea balustrada	kg	45,000	3,774	169,830
					3,460	155,682
Total Incapere nr. 12, 13, Hol de intrare						5 660,799
Incluziv salariu						5 519,675
Total Demolari						39 370,611
Incluziv salariu						38 543,632

		2. Раздел				
50	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	32,300	170,674 170,674	5 512,757 5 512,757
51	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	32,300	25,947 25,947	838,088 838,088
52	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 15 km (evacuarea gunoiului)	t	32,300	118,674 0,000	3 833,180 0,000
Total Раздел						10 184,025
Incluziv salariu						6 350,845
		3. Finisari				
		3.1. Pardosele				
		3.1.1. Hol, Sala de asteptare, Coridor.				
53	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli 3 mm	m2	90,050	457,672 183,935	41 213,376 16 563,354
Total Hol, Sala de asteptare, Coridor.						41 213,376
Incluziv salariu						16 563,354
		3.1.2. Sala de sedinte, incapere auxiliara, cabinete				
54	IzF10A	Strat termoizolator din cimentoplast grosimea 6 cm	m2	168,100	134,656 9,802	22 635,702 1 647,750
55	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (4Bp-I 150/150)	kg	89,450	37,735 1,729	3 375,435 154,702
56	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	168,100	109,380 40,362	18 386,754 6 784,853
57	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli 3 mm	m2	168,100	457,673 183,935	76 934,885 30 919,541
Total Sala de sedinte, incapere auxiliara, cabinete						121 332,776
Incluziv salariu						39 506,846
		3.1.3. Hol, Casa scarii, Bloc				

		sanitar				
58	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor	m2	36,850	5,629 1,729	207,418 63,714
59	CG47D	Pardoseli din placi de portelonat, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: 400 x 400 mm	m2	36,850	294,619 63,426	10 856,701 2 337,248
60	CI14A	Plinte din placi de ceramica aplicate cu adeziv	m	14,750	76,110 28,830	1 122,619 425,243
Total Hol, Casa scarii, Bloc sanitar						12 186,738
Incluziv salariu						2 826,205
3.1.4. Hol intrare						
61	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor	m2	11,500	5,630 1,730	64,743 19,893
62	CG47D	Pardoseli din placi de portelonat, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: 400 x 400 mm	m2	11,500	294,612 63,426	3 388,041 729,399
63	CI14A	Plinte din placi de ceramica aplicate cu adeziv	m	6,400	76,105 28,830	487,071 184,512
Total Hol intrare						3 939,855
Incluziv salariu						933,804
Total Pardosele						178 672,745
Incluziv salariu						59 830,209
3.2. Tavane						
64	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong"(600x600mm), inclusiv sistemul-grila	m2	175,100	295,872 126,852	51 807,178 22 211,785
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	104,450	5,630 1,730	588,075 180,706
66	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	104,450	21,089 11,532	2 202,710 1 204,517
67	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare	m2	104,450	120,206 88,220	12 555,491 9 214,587

		manuala a mortarului				
68	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	104,450	5,630 1,730	588,075 180,706
69	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	104,450	36,184 31,713	3 779,385 3 312,452
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	104,450	5,630 1,730	588,075 180,706
71	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	104,450	45,009 31,713	4 701,224 3 312,452
Total Tavane						76 810,213
Incluziv salariu						39 797,911
3.3. Pereti						
72	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	604,100	5,630 1,730	3 400,962 1 044,972
73	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	604,100	21,089 11,532	12 739,618 6 966,481
74	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	604,100	102,243 70,345	61 765,120 42 495,535
75	CF51B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	604,100	101,147 69,192	61 102,926 41 798,887
76	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	105,900	5,630 1,730	596,196 183,186
77	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	105,900	102,243 70,345	10 827,552 7 449,557
78	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	710,000	5,630 1,730	3 997,158 1 228,158
79	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe	m2	710,000	36,184	25 690,342

		suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.			31,713	22 516,230
80	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	710,000	5,630 1,730	3 997,158 1 228,158
81	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	710,000	45,009 31,713	31 956,390 22 516,230
82	CK18C	Coltarii din aluminiu	m	62,000	35,644 14,992	2 209,934 929,479
83	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - Betonocontact	m2	8,250	5,628 1,726	46,431 14,242
84	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 300x600mm executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	8,250	360,401 141,264	2 973,306 1 165,424
Total Pereti						221 303,093
Incluziv salariu						149 536,539
3.4. Glafuri						
85	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	19,350	5,632 1,731	108,979 33,500
86	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	19,350	21,090 11,532	408,082 223,144
87	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	19,350	102,244 70,345	1 978,414 1 361,180
88	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	19,350	5,632 1,731	108,979 33,500
89	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	19,350	36,184 31,714	700,165 613,675
90	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	19,350	5,632 1,731	108,979 33,500

91	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	19,350	45,011 31,714	870,962 613,675
Total Glafuri						4 284,560
Incluziv salariu						2 912,174
Total Finisari						481 070,611
Incluziv salariu						252 076,833
4. Timplarie						
92	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp - cu deschidere dubla, 5 camere.profil calitativ, plasa antiinsecte	m2	7,520	2 179,962 32,288	16 393,316 242,806
93	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	4,800	156,869 5,189	752,973 24,909
94	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	4,800	49,244 23,064	236,371 110,707
95	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltimei de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice	m2	12,930	2 239,106 40,366	28 951,635 521,938
96	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (cu sticla)	m2	17,950	2 394,910 46,703	42 988,638 838,319
97	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (oarbe)	m2	6,000	2 294,915 46,705	13 769,488 280,228
Total Timplarie						103 092,421
Incluziv salariu						2 018,907
5. Corp de incalzit						
98	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm ("KORAD" 22K-600-1500) sau similar	buc	1,000	1 754,695 37,479	1 754,695 37,479

Total Corp de incalzit						1 754,695
Incluziv salariu						37,479
		6. Pereti				
99	CD72D	Pereti despartitori din PGC cu grosimea 100-150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC din doua straturi din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m (Pereti de compartimentare Knauf W112 cu grosimea 150 mm placat in 2 straturi de placi Rsgips 12,5 mm cu fonoizolare din vata minerala bazaltica 70 mm)	m2	106,000	736,150 210,401	78 031,909 22 302,542
100	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie (antiumezeala)	m2	6,300	339,424 105,802	2 138,369 666,550
Total Pereti						80 170,278
Incluziv salariu						22 969,092
		7. Balustrada scari				
101	CH06A	Balustrade din aluminiu nichelat	m	15,300	1 857,941 51,894	28 426,494 793,978
102	RpCR23A	Vopsirea in culori de ulei a scarii metalice existente	m2	8,500	86,699 78,418	736,939 666,550
Total Balustrada scari						29 163,433
Incluziv salariu						1 460,528
		8. Lucrari exterioare				
103	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor	m2	21,150	5,628 1,728	119,027 36,556
104	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	21,150	109,381 40,362	2 313,405 853,656
105	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor	m2	21,150	5,628 1,728	119,027 36,556
106	CG47D	Pardoseli din placi de portelonat, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: 400 x 400 mm	m2	21,150	294,614 63,426	6 231,088 1 341,460
107	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, fractie 5-10 mm	m3	1,260	444,133 57,065	559,608 71,902

108	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (placi de pavaj vibropresat color gr. 5 cm)	m2	12,500	219,398 34,370	2 742,472 429,625
109	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	12,000	172,964 34,019	2 075,573 408,233
Total Lucrari exterioare						14 160,200
Incluziv salariu						3 177,988

Прямые затраты	lei	758 966,274
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	78 392,473
Cheltuieli de transport	7,00 %	29 577,328
Cheltuieli de depozitare	2,00 %	8 450,665
Total	100,00 +	875 386,740
Cheltuii de regie	10,50 %	91 915,607
Total	100,00 +	967 302,347
Beneficiu de deviz	4,00 %	38 692,093
Total	100,00 +	1 005 994,440
Ставка НДС	20,00 %	201 198,888
Всего с учётом НДС	lei	1 207 193,328

Total deviz: 1 207 193,3
Incluziv salariu: 28
465 457,922

Intocmit _____ (Chistol A)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (Gurduza V)